1

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от___мая 2023 года                                                                                                              № __

О внесении изменений в постановление администрации

 сельского поселения Сорум от 23 марта  2015 года № 45

П о с т а н о в л я ю:

1.  Внести в постановление администрации сельского поселение Сорум от 23 марта 2015 года № 45 «Об утверждении Порядков расчета арендной платы за пользование имуществом, находящимся в собственности сельского поселения Сорум»                       (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение 1 «Порядок расчета арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в собственности сельского поселения Сорум» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                                                                М.Ю. Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

 сельского поселения Сорум

от»__»________2023 года

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению главы

сельского поселения Сорум

от 23 марта 2015 года № 45

ПОРЯДОК расчета арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в собственности сельского поселения Сорум
Настоящий Порядок применяется при сдаче в аренду нежилых помещений, находящихся в собственности сельского поселения Сорум.
1. Величина годовой арендной платы за нежилое помещение без учета коммунальных платежей определяется по следующей формуле (без учета НДС):

Ап = (S x (Сб x Квэ x Ксм x Ктз x Кч x Кз x Ктд x Кнж x Кп x Кс): 10) х Кпон

Где:

1.1. Ап - размер арендной платы за нежилое помещение;

1.2. S - арендуемая площадь (кв. м);

1.3. Сб - базовая ставка средней стоимости одного квадратного метра объектов нежилого фонда для расчета арендной платы за один квадратный метр площади помещения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, установленная Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа- Югры;

1.4. Квэ - коэффициент ввода помещения в эксплуатацию

	Год ввода здания
	Квэ

	до 1990
	0,75

	1990 - 1995
	0,8

	1996 - 2000
	0,85

	2001 - 2005
	0,9

	2006 - 2008
	0,95

	с 2012
	1

1.5. Ксм - коэффициент вида строительного материала:

кирпич - 1,55

железобетон - 1,3

комбинированный - 1,2

дерево - 0,5

1.6. Ктз - коэффициент типа арендуемого помещения:

административное - 0,6

помещения, предназначенные для развития массовой физической культуры и спорта (стадионы, дворцы спорта, ледовые арены и проч.) - 0,5

производственное; здания и помещения закрытого типа - 0,5

складское - 0,4

складское (неотапливаемое) - 0,3

гараж - 0,2

прочее - 1,0

1.7. Кч - Коэффициент численности населения: 0,75

1.8. Кз - коэффициент территориальной зоны:

Коэффициент территориальной зоны сельского поселения Сорум - 0,8

1.9. Ктд - коэффициент типа деятельности, где:

Ктд = 1,8 банк;

пункт обмена валют;

ночные клубы.

Ктд = 1,7 страховые компании.

Ктд = 1,6 инвестиционные и аудиторские фирмы;

оказание рекламных услуг;

юридические консультации;

организации, осуществляющие операции с недвижимостью, риэлтерскую деятельность;

компании, управляющие недвижимостью.

Ктд = 1,4 фирмы, осуществляющие операции с ценными бумагами;

лизинговые компании;

нотариальные и адвокатские конторы;

центры, осуществляющие информационно-вычислительное обслуживание; консультации по техническому и программному обеспечению;

сыскные и охранные бюро.

Ктд = 1,3 фирмы, консультирующие по вопросам коммерческой деятельности и финансам;

фирмы, занимающиеся маркетинговыми исследованиями;

предприятия оптовой и розничной торговли;

рестораны, бары, пиццерии, супермаркеты, кафе;

мотели, кемпинги, автосервис;

бильярд-клубы, дискотеки;

склады, базы по хранению и растаможиванию грузов;

организации, предоставляющие услуги электро- и радиосвязи;

косметические салоны (кабинеты);

бани и сауны.

Ктд = 1,2 телефонные станции, телеграфы;

экскурсионные и туристические бюро.

Ктд = 1,1 автошколы;

негосударственные лечебницы, клиники, медицинские кабинеты /коммерческие/, ветеринарные клиники;

кулинарии, столовые;

научные и проектные организации;

конторы вторичного сырья;

транспортные услуги;

аптеки.

Ктд = 1,0 производство, строительство.

Ктд = 0,9 спортклубы, спортзалы.

Ктд = 0,8 опытные станции, лаборатории;

киностудии;

учреждения здравоохранения;

парикмахерские услуги;

бытовые услуги.

Ктд = 0,5 организации народных художественных промыслов;

школьные столовые.

Ктд = 0,4 государственные и негосударственные фонды.

Ктд = 0,3 детские и народные театры;

предприятия общественного питания без торговли алкогольной продукцией;

фитнес-клубы.

Ктд = 0,2 почтовые организации;

фонды инвалидов и союзы ветеранов Великой Отечественной войны и воинов-интернационалистов;

ремонт и эксплуатация жилья, объектов социального и коммунального назначения;

организации по санитарной очистке, уборке и озеленению населенных пунктов;

организации электроснабжения;

организации структур Министерство чрезвычайных ситуаций, Центроспас;

общеобразовательные учреждения;

учреждения начального, среднего, высшего профессионального образования;

дошкольные образовательные учреждения.

Типы деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, оцениваются: Ктд = 1,0.

При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади.

1.10. Кнж - коэффициент качества нежилого помещения

Кнж = (РП + ТО + ВП), где:

РП - коэффициент, учитывающий расположение помещения:

отдельно стоящее здание и помещения в здании - 0,66

наземная встроенно-пристроенная часть - 0,6

чердак (мансарда) - 0,32

полуподвал - 0,27

подвал - 0,23

ТО - степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального

отопления - 0,27

наличие водопровода, канализации и центрального отопления - 0,16

наличие водопровода и отопления - 0,1

ВП - высота потолков в помещении (средняя в здании):

свыше 3-х метров - 0,07

от 2,60 - 3,0 - 0,04

менее 2,60 - 0,02

1.11. Кп - коэффициент площади:

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых менее 500 кв. м, - 1,1;

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых от 500 до 1000 кв. м, - 1,0;

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых превышает 1000 кв. м, - 0,9.

1.12. Кс - коэффициент страхования - 1,002

1.13. Кпон-понижающий коэффициент:

для субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (самозанятые граждане) 0,7;

для социально ориентированных некоммерческих организаций 0,5.

3. Размер арендной платы для мест размещения оборудования сотовой связи утверждается в фиксированной сумме и равен 441100 рублей в год (без учета НДС), за размещение оборудования в сумме 2450,56 рубля в год за 1 кв. м.

4. Величина годовой арендной платы за один квадратный метр площади нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Сорум, для размещения органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, учреждений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления составляет 180 рублей (без учета НДС).

5. Арендная плата по договорам аренды, заключенным по результатам конкурса, подлежит пересмотру по истечении 1 (одного) года с даты проведения конкурса.

6. Для организаций, оказывающих услуги на арендуемом имуществе и являющихся получателями субсидий из бюджета муниципального образования, арендный процент составляет 0,03% от балансовой стоимости имущества в год.

7. Размер годовой арендной платы (без учета НДС) для мест размещения следующего оборудования утверждается в фиксированной сумме, в том числе:

за размещение одного банкомата (терминала) или

информационного киоска, используемых для получения

денежных средств и оплаты потребительских услуг - 23 400 рублей

за размещение автоматов по приготовлению напитков,

торговле печатными изданиями - 16 200 рублей.

8. Величина годовой арендной платы за нежилое помещение с учетом коммунальных платежей определяется по следующей формуле:

Ап = (S x ((Сб x Кэв x Ксм x Ктз x Кч x Кз x Ктд x Кнж x Кп x Кс) + Кжкх): 10) х Кпон"

Где:

8.1. Ап - размер арендной платы за нежилое помещение;

8.2. S - арендуемая площадь (кв. м);

8.3. Сб - средняя стоимость строительства одного квадратного метра общей площади строений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по состоянию на 1 июня 2014 года), которая составляет 53 197,0 руб.;

8.4. Квэ -  коэффициент ввода помещения в эксплуатацию

	Год ввода здания
	Квэ

	до 1990
	0,75

	1990 - 1995
	0,8

	1996 - 2000
	0,85

	2001 - 2005
	0,9

	2006 - 2008
	0,95

	с 2012
	1

8.5. Ксм - коэффициент вида строительного материала:

кирпич - 1,55 железобетон - 1,3 комбинированный - 1,2 дерево - 0,5;

8.6. Ктз - коэффициент типа арендуемого помещения:

административное - 0,6 помещения, предназначенные для развития массовой физической культуры и спорта (стадионы, дворцы спорта, ледовые арены и проч.) - 0,5 производственное; здания и помещения закрытого типа - 0,5 складское - 0,4 складское (неотапливаемое) - 0,3 гараж - 0,2 прочее - 1,0;

8.7. Кч - Коэффициент численности населения: 0,75;

8.8. Кз - коэффициент территориальной зоны:

трассовые поселки 0,8;

8.9. Ктд - коэффициент типа деятельности, где:

Ктд = 1,8 банк;

пункт обмена валют;

ночные клубы.

Ктд = 1,7 страховые компании.

Ктд = 1,6 инвестиционные и аудиторские фирмы;

оказание рекламных услуг;

юридические консультации;

организации, осуществляющие операции с недвижимостью, риэлтерскую деятельность;

компании, управляющие недвижимостью.

Ктд = 1,4 фирмы, осуществляющие операции с ценными бумагами;

лизинговые компании;

нотариальные и адвокатские конторы;

центры, осуществляющие информационно-вычислительное обслуживание; консультации по техническому и программному обеспечению;

сыскные и охранные бюро.

Ктд = 1,3 фирмы, консультирующие по вопросам коммерческой деятельности и финансам;

фирмы, занимающиеся маркетинговыми исследованиями;

предприятия оптовой и розничной торговли;

рестораны, бары, пиццерии, супермаркеты, кафе;

мотели, кемпинги, автосервис;

бильярд-клубы, дискотеки;

склады, базы по хранению и растаможиванию грузов;

организации, предоставляющие услуги электро- и радиосвязи;

косметические салоны (кабинеты);

бани и сауны.

Ктд = 1,2 телефонные станции, телеграфы;

экскурсионные и туристические бюро.

Ктд = 1,1 автошколы;

негосударственные лечебницы, клиники, медицинские кабинеты /коммерческие/, ветеринарные клиники;

кулинарии, столовые;

научные и проектные организации;

конторы вторичного сырья;

транспортные услуги;

аптеки.

Ктд = 1,0 производство, строительство.

Ктд = 0,9 спортклубы, спортзалы.

Ктд = 0,8 опытные станции, лаборатории;

киностудии;

учреждения здравоохранения;

парикмахерские услуги;

бытовые услуги.

Ктд = 0,5 организации народных художественных промыслов;

школьные столовые.

Ктд = 0,4 государственные и негосударственные фонды.

Ктд = 0,3 детские и народные театры;

предприятия общественного питания без торговли алкогольной продукцией;

фитнес-клубы.

Ктд = 0,2 почтовые организации;

фонды инвалидов и союзы ветеранов Великой Отечественной войны и воинов-интернационалистов;

ремонт и эксплуатация жилья, объектов социального и коммунального назначения;

организации по санитарной очистке, уборке и озеленению населенных пунктов;

организации электроснабжения;

организации структур Министерство чрезвычайных ситуаций, Центроспас;

общеобразовательные учреждения;

учреждения начального, среднего, высшего профессионального образования;

дошкольные образовательные учреждения.

Типы деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, оцениваются: Ктд = 1,0.

При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади;

8.10. Кнж - коэффициент качества нежилого помещения

Кнж = (РП + ТО + ВП), где:

РП - коэффициент, учитывающий расположение помещения:

отдельно стоящее здание и помещения в здании - 0,66

наземная встроенно-пристроенная часть - 0,6

чердак (мансарда) - 0,32

полуподвал - 0,27

подвал - 0,23

ТО - степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального

отопления - 0,27

наличие водопровода, канализации и центрального отопления - 0,16

наличие водопровода и отопления - 0,1

ВП - высота потолков в помещении (средняя в здании):

свыше 3-х метров - 0,07 от 2,60 - 3,0 - 0,04 менее 2,60 - 0,02;

8.11. Кп - коэффициент площади:

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых менее 500 кв. м, - 1,1;

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых от 500 до 1000 кв. м, - 1,0;

при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых превышает 1000 кв. м, - 0,9;

8.12. Кс - коэффициент страхования - 1,002;

8.13. Кжкх - коэффициент коммунальных платежей

Кжкх = Кком х Кипц, где:

Кипц - индекс потребительских цен, установленный на год заключения договора аренды
Кком - стоимость за оказанные коммунальные услуги за предшествующий год, году заключения договора аренды на 1 м2 общей площади здания

Кком = (ТС + ВС + ВО + ЭС + ТБО): 1374,6, где

ТС - стоимость за оказанные услуги по теплоснабжению за предшествующий год, году заключения договора аренды;

ВС - стоимость за оказанные услуги по водоснабжению за предшествующий год, году заключения договора аренды;

ВО - стоимость за оказанные услуги по водоотведению за предшествующий год, году заключения договора аренды;

ЭС - стоимость за оказанные услуги по электроснабжению за предшествующий год, году заключения договора аренды;

ТБО - стоимость за оказанные услуги по вывозу твердых бытовых отходов за предшествующий год, году заключения договора аренды.

8.14. Кпон-понижающий коэффициент:

для субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (самозанятые граждане) 0,7;

для социально ориентированных некоммерческих организаций 0,5.

9. При передаче нежилого помещения в безвозмездное пользование начальная минимальная величина размера платы за право заключения договора безвозмездного пользования составляет 0 (ноль) рублей 00 копеек, в случае соответствия данного нежилого помещения следующим функциональным назначениям:

поддержания развития учреждений, финансируемых за счет федерального, окружного бюджетов, общественных объединений;

реализации муниципальных программ Белоярского района и сельского поселения Сорум;

поддержание и развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения не связанного с получением прибыли;

реализации инвестиционных проектов, социально значимых для муниципального образования;

привлечения инвестиций в восстановление, капитальный ремонт, реконструкцию или иное значительное улучшение муниципального имущества.

                                                                         .».